SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 1ª Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do CFH, realizada no dia 28 de fevereiro de 2019, às

14 horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, no Auditório  1

do Bloco E - Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da 2

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do 3

Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados ordinariamente 4

por meio da Convocação nº 01/2019, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam 5

Furtado Hartung - Diretora do CFH, Prof. Rogério Luiz de Souza - Vice-diretor do CFH, Prof. 6

Scott Correll Head  - Chefe do Departamento de Antropologia, Prof. Jaimir Conte - Chefe do 7

Departamento de Filosofia, Prof. Norberto Olmiro Horn Filho – Chefe do Departamento de 8

Geociências, Prof.ª Eunice Sueli Nodari – Chefe do Departamento de História e 9

Subcoordenadora do Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof.ª 10

Andrea Valéria Steil - Chefe do Departamento de Psicologia, Prof. Jacques Mick – Subchefe do 11

Departamento de Sociologia e Ciência Política, Prof. Murilo da Silva Espíndola – Chefe do 12

Departamento de Geologia, Prof. Roberto Wu – Coordenador do Programa de Pós-graduação em 13

Filosofia, Prof.ª Rosemy da Silva Nascimento – Coordenadora do Programa de Pós-graduação 14

em Geografia, Prof. Mauro Luís Vieira – Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em 15

Psicologia, Prof. Fernando Jacques Althoff - Coordenador do Programa de Pós-graduação em 16

Geologia, Prof. Carlos Antonio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no CUn e 17

Subcoordenador do Curso de Graduação em Geografia, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento 18

– Representante titular do CFH na Câmara de Extensão e Coordenador do Curso de Graduação 19

em Geologia, Prof. Tiago Daher Padovezi Borges - Coordenador do Curso de Graduação em 20

Ciências Sociais, Prof. ª Marina dos Santos - Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, 21

Prof. José Messias Bastos – Coordenador do Curso de Graduação em Geografia, Prof. 22

Waldomiro Lourenço da Silva Júnior - Subcoordenador do Curso de Graduação em História, 23

Prof.ª Viviane Vedana – Subcoordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, Thiago 24

Zandoná Chaves – Representante discente titular do curso de Graduação em Filosofia, Ana 25

Aparecida Zandoná - Representante discente suplente do curso de Graduação em Psicologia, 26

Vitor Santos - Representante discente titular do curso de Graduação em História e Tayná Schmitt 27

Machado Jorge – Representante discente suplente do Curso de Graduação em Geografia. 28

Justificaram a ausência: Prof.ª Renata Cardozo Padilha - Chefe da Coordenadoria Especial de 29

Museologia, Prof. Rafael Victorino Devos – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 30

Antropologia Social, Prof.ª Vânia Zikan Cardoso – Subcoordenadora do Programa de Pós-31

graduação em Antropologia Social, Prof.ª Carmen Silvia Rial – Coordenadora do Programa de 32

Pós-graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, Prof. Fábio Augusto Morales Soares – 33

Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em História, Prof. Carlos Henrique Sancineto da 34

Silva – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia, Prof. Ernesto Seidl – 35

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia e Ciência Política, Prof. Julian 36

Borba – Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia e Ciência Política, Prof.ª 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes – Representante suplente do CFH na Câmara de Extensão 38

e Coordenadora do Curso de Graduação em Museologia, Prof.ª Luciana Silveira Cardoso – 39

Representante do MArquE, Prof. Rodrigo Bragio Bonaldo – Coordenador do Curso de 40

Graduação em História, Prof. ª Marcela de Andrade Gomes – Coordenadora do Curso de 41

Graduação em Psicologia e Prof. Adriano Beiras – Subcoordenador do Curso de Graduação em 42

Psicologia. Havendo quórum, a presidente do Conselho cumprimentou os Conselheiros e 43

colocou em apreciação a pauta, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência deu-se início ao 44

item 1. Informes. 1.1 A presidente do Conselho informou que a partir de 06/03 o CFH passaria a 45

contar com um auxiliar rural nas atividades e projetos relacionados ao Bosque, sob a 46

coordenação do prof. Orlando Ednei Ferretti, presidente da Comissão do Bosque. A Diretora 47

também informou que os interessados em plantar árvores ou outras plantas no Bosque deveriam 48

procurar o prof. Orlando, em razão do planejamento do plantio. 1.2 Reformas. A presidente do 49

Conselho informou as reformas que estão em andamento no CFH: fissuras nas estruturas 50

prediais, rede elétrica das salas de aula, sistema de condicionamento de ar, cortinas, mobiliário 51

de salas de aula e placas de identificação de salas. 1.3 Semana Integrada de Recepção dos 52

Calouros do CFH. A presidente do Conselho informou que já estava na página do CFH um 53

cronograma guarda-chuva que previa toda a programação acordada entre os CAs e as 54

Coordenações de Curso. 1.4 Aula Inaugural. Dando continuidade às tratativas, conforme 55

deliberado na sessão anterior do Conselho de Unidade, a presidente do Conselho informou que a 56

aula inaugural seria no dia 25/03, às 19 horas, no Auditório do CFH, e seria proferida pela prof.ª 57

Rosana Pinheiro Machado, com o título “Da esperança ao ódio, a ascensão da subjetividade 58

conservadora no Brasil”. A discente Amanda Alexandrini, do Curso de Graduação em 59

Psicologia, solicitou participação na sessão na condição de ouvinte. Em apreciação, a solicitação 60

foi aprovada por unanimidade. O conselheiro Marivaldo dos Santos Nascimento informou que 61

estava sendo planejado o 1º Encontro de Extensão do CFH, em conjunto com os Coordenadores 62

de Extensão dos Departamentos e que a previsão de realização do evento era outubro/2019, nos 63

dias 01 e 02, antes da SEPEX. 2. Assuntos Gerais. 2.1 Aprovação de Prestação de Contas de 64

2018. Com a palavra, o Coordenador Financeiro do CFH, Homero Farias, apresentou o 65

Demonstrativo de Entradas e Saídas de Recursos Financeiros de 2018 (anexo I). Em seguida, a 66

presidente do Conselho colocou a Prestação de Contas em apreciação. Em apreciação, a 67

Prestação de Contas foi aprovada por unanimidade. 2.2 Planejamento Orçamentário para 2019. 68

Com a palavra, o Coordenador Financeiro do CFH, Homero Farias, apresentou o Planejamento 69

Orçamentário para 2019 (anexo II). Sucedeu-se ampla discussão, por meio da qual foram feitos 70

esclarecimentos sobre os itens constantes no planejamento. Em seguida, a presidente do 71

Conselho colocou o Planejamento Orçamentário em apreciação. Em apreciação, o Planejamento 72

Orçamentário foi aprovado por unanimidade. 2.3 19º Congresso Brasileiro de Sociologia – 73

Solicitação do Comitê Organizador. A presidente do Conselho consultou os conselheiros sobre a 74

possibilidade de incorporação das atividades do 19º Congresso Brasileiro de Sociologia nas 75

atividades curriculares, da última semana de aulas do 1º semestre, de 08 a 12/07, período que 76

coincidia com a realização do evento. A Diretora destacou que seriam reservadas algumas salas 77

de aula para a realização de atividades avaliativas agendadas. Sucedeu-se breve discussão. Em 78

apreciação, o Conselho aprovou por unanimidade a solicitação. 3. Processos. 3.1 Processo nº 79

23080.067149/2018-69. Requerente: Aylton Barbieri Durão. Assunto: Afastamento do país para 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

pós-doutorado. Aprovado ad referendum em 13/12/2018. Em apreciação, o ad referendum foi 81

homologado por unanimidade. 3.2 Processo nº 23080.086939/2018-43. Requerente: Andréia 82

Isabel Giacomozzi. Assunto: Afastamento do país para pós-doutorado. Relatora: Prof.ª Renata 83

Cardozo Padilha. Aprovado ad referendum em 17/01/2019. Em apreciação, o ad referendum foi 84

homologado por unanimidade. 3.3 Processo nº 23080.077023/2018-01. Requerente: Abel Silva 85

Borges. Assunto: Promoção de Adjunto IV para Associado I. Homologação do parecer da 86

Comissão designada pela Portaria nº 012/2019/CFH. Em apreciação, o parecer favorável da 87

Comissão examinadora foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo nº 23080.007417/2019-74. 88

Requerente: Roberta Alencar. Assunto: Recurso Administrativo. Relator: Prof. Fábio Augusto 89

Morales Soares. Tendo em vista a ausência justificada do relator, a presidente do Conselho fez a 90

leitura do parecer. Em apreciação, após ampla discussão, o Conselho considerou o parecer 91

inconclusivo e não se sentiu devidamente esclarecido para votação. Desta forma, deliberou pela 92

devolução do processo ao relator, a fim de que este emitisse um parecer conclusivo. 3.5 Processo 93

nº 23080.070543/2016-12. Requerente: Arthur Schmidt Nanni. Assunto: Relatório Final das 94

atividades desenvolvidas durante o afastamento para pós-doutorado. Relatora: Prof.ª Andrea 95

Valéria Steil. A relatora leu a parte final de seu parecer, referente à análise do processo e o voto 96

favorável à aprovação do Relatório. Sucedeu-se ampla discussão sobre o objeto do processo e 97

sobre a competência do Conselho para sua apreciação, uma vez que relatórios finais de 98

afastamento para pós-doutorado não são apreciados pelo Conselho de Unidade. Por fim, tendo 99

em vista peculiaridades constantes no processo e a perda do objeto, a presidente do Conselho 100

sugeriu que o processo fosse baixado em diligência à CPPD, para manifestação e orientação. A 101

sugestão da Direção foi aprovada por unanimidade. 3.6 Processo nº 23080.069560/2018-79. 102

Requerente: Maria Juracy Filgueiras Toneli. Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário da UFSC. 103

Relator: Prof. Scott Correll Head. Em apreciação, o parecer favorável à solicitação da requerente 104

foi aprovado por unanimidade. 3.7 Processo nº 23080.086664/2018-48. Requerente: João Carlos 105

Rocha Gré. Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário da UFSC. Relator: Prof. Jaimir Conte. Em 106

apreciação, o parecer favorável à solicitação do requerente foi aprovado por unanimidade. 3.8 107

Processo nº 23080.086629/2018-29. Requerente: Jaimir Conte. Assunto: Progressão de 108

Associado II para Associado III. Homologação do parecer da Comissão designada pela Portaria 109

nº 012/2019/CFH. Em apreciação, o parecer favorável da Comissão examinadora foi aprovado 110

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e quarenta minutos, deu-se por 111

encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Katia Regina Faraco, lavrei a presente ata que, após 112

lida e aprovada, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, 28 de fevereiro de 113

dois mil e dezenove. 114

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Prof. Rogério Luiz de Souza...........................................................................................................

Katia Regina Faraco........................................................................................................................

		2020-12-21T16:01:46-0300

		2020-12-21T18:06:41-0300

		2020-12-28T16:08:02-0300